¶ 13. Prat. Inferior appetitus potest dirigere rationem appetitum, licet in nobis appetitus unus dirigitur per appetitum rationalem, ut in tertio de Anima: sed supra appetitum est aliis superior appetitus, scilicet appetitus boni angelorum. ergo appetitus demonis quanto malum potest in bonum dirigere.

¶ 14. Prat. Unumquodque naturaliter communitate arbitrii quae est ei naturalis. Sed libenter trius per se conuenti conuerti posse in bonum, posse peccare non est libertas arbitrii nec participationis, ut Anselmus dicit. ergo mutatio status non a diabolo, qui potest conuerti in bonum.

¶ 15. Prat. Diabolus antequam peccaret posse uerti in bonum. Si autem potest peccatum non conuerti in bonum, aut hoc est per subtilitatem, quam, aut propter additionem: sed non per participationem, quia potentiae naturales in eius manu sicut, & cetera naturalia bona, ut Diomede.

similiter etiā nec per additionem quia quod additur aliquid adiunxit ei sūm modum eius. Et ita cum liberū arbitriū angeli secundum se sit cōuertibile, vi detur q̄ illud quod ei additur, vētibilit̄ in h̄ereat ei. Non ergo immobiliter perseverat in malo.

**P. 17 Prat.** Volūtas p̄portionatur intellectui a quo mouit̄ sed intellectus angeli nō ita intelligit unū, quin etiā possit intelligere aliud. ergo non ita vult unū, quin qui possit etiā reuerti ad aliud uolendum: & ita non immobiliter perseverat in malo.

**P. 18 Prat.** Dionys dicit quarto cap. de Diuin. nom. q̄ dæmones intelligent, & uolunt bonum: nihil autē aliud videtur requiri ad hoc q̄ conuertantur, nisi q̄ huic voluntati consentiant. ergo uidetur quod possim iterato conuerti in bonum.

**P. 19 Prat.** Anselm. dicit q̄ si in dæmonibus est liberū arbitrii, oportet q̄ sit in eis, uel quātum ad hoc quod possint seruare rectitudinem, aut quātum ad hoc q̄ possint eam desérere, aut quantum ad hoc q̄ possint ei recuperare. Sed hoc nō est in eis quātu ad hoc, q̄ possit conseruare rectitudinem, quia non habent eā: ne quantum ad hoc quid possint eā desérere, quia hoc pertinet ad posse peccare, qd̄ non est pars libertatis. Relinquit ergo q̄ sit in eis liberū arbitriū, quantum ad hoc quod est potest recuperandi rectitudinem: & ita non immobiliter perseverant in malo.

**P. 20 Prat.** Quid equaliter deformatur, & qualiter reformari potest: sed diabolus est & qualiter deformatus, sicut & multi homines qui ex eadē causa peccant, scilicet ex malitia. ergo cū homines possint reformari, erant dæmones reformari poterunt.

**P. 21 Prat.** Sicut s̄e habet appetitus ad bonum, & mali, ita intellectus ad verum, & falso: sed nullus intellectus est qui ita in h̄ereat falso q̄ non possit redire ad uerum. ergo uoluntas diaboli non ita in h̄ereat malo, quin possit redire ad bonum.

**Sed contra** est, quod primæ Iohannis 3, dicitur, ab initio sui peccati diabolus peccat. Quod expōns Augustin. in 11. de Ciui. Dei, dicit. quod semper peccat ab initio sui peccati.

**P. 22 Prat.** Gregorius dicit 34. Moralium, Cor antiqui hostis sicut lapis indurabitur, quia nulla uim quam conuictio p̄sonit molletur.

**P. 23 Prat.** Angelus medius est inter Deum, & hominem: sed Deus habet liberū arbitriū in uerbile ante electionem, & post homo autem habet ipsū uerbile ante, & post. ergo angelus medio modo se habet, ut scilicet sit uerbile ante, sed non post, nam contrarium est impossibile, ut scilicet sit uerbile post, & ante. non ergo post electionē peccat.

**RESPN.** Dicendum, q̄ circa hanc quæstionem errauit Origenes exilians cuiuslibet creaturā liberū arbitriū in quolibet statu esse uerbile ad bonū & ad malum. unde putauit etiā dæmones q̄ndōque liberū arbitriū posse redire ad bonum, & p̄ diuinam misericordiam ueniam consequi peccatorum: sed Augustin. dicit vigesimali primo de Ciuitate Dei, Origenē propter hoc & propter alia nonnulla reprobauit ecclesia, q̄a ex hoc q̄ misericors videbatur, defecit faciendo sanctis ueras miseras, quibus penas uiceret, & falsas beatitudines, in quibus uerū ac securū, hoc est sine timore certū sempiternūq; boni gaudium non haberent. ponebat enim eadē rōne q̄, & boni angelī, & homines quandoq; possent per liberū arbitriū peccare, & ita a beatitudi-

A ne decidere, q̄ manifeste contrariatur sententiā Domini dicentis. libuit hi in supplicium æternū, iusti autem in uitam eternam. Considerandum est autē, quid hic Origenis error ex hoc prouenit, quid nō recte considerauit quid per se perineret ad liberū arbitriū potestatem, sine qua homo in nullo statu inuenitur. Est ergo considerandum, q̄ ad rationem liberū arbitriū pertinet q̄ in diuersa possit. Unde res cogitatione carent, quarum actiones sunt determinatae ad unum, nihil agunt suo arbitrio. Animalia uero irrationalia agunt quidem arbitrio, sed nō libero: quia iudicium, quo aliqd prosequuntur uel fugiunt, est in eis determinatum a natura, ita ut ipsum praterire non possint, sicut ouis non potest nō fugere lupum uisum: sed omnino illud, quod habet intellectū, & rationē, agit libero arbitrio, inquantum scilicet arbitrium eius, quo agit, conseq̄uit apprehensionem intellectus, uel rationis, quae se habet ad multa. & ideo, sicut dictum est, ad rationem Lib. arb. pertinet quid in diuersis possit: sed ista diuersitas potest attendi tripliciter. Vno modo secundum differentiam rerum, quæ eliguntur propter finem, nam unicuique naturaliter conuenit unus finis, quem naturaliter appetit, quia natura semper tendit ad unum: sed quia ad unum finē multa possunt ordinari, appetitus intellectualis uel rationalis naturæ potest tendere in diuersa, eligendo ea quae sunt ad finem, & hoc modo Deus tanquam p̄primum finem naturaliter uult suam bonitatem, nec potest non uelle eam. Sed quia ad bonitatem eius ordinari possunt diuersi modi & ordines rerum, uoluntas eius nō sic fertur ad unum in suis effectibus, quin quantum est de se possit ferri in aliud, & secundum hoc competit Deo libertas arbitrii. Similiter, & angelus, & homo habent finem naturaliter sibi præstabilit̄ beatitudinē: unde naturaliter appetit eā nec p̄t uelle miseriā, ut Aug. dicit 8. de Trin. Sed q̄a ad beatitudinem diuersa possunt ordinari, in eligen do ea, quae sunt ad finē, potest uoluntas tam hominis q̄ angelī boni, uel mali in diuersa ferri. Secunda autem diuersitas, in quam liberū arbitriū potest, attenditur secundum differentiam boni, & mali: sed ista diuersitas non per se pertinet ad potestatem liberū arbitriū, sed per accidens se habet ad eam inquantum inuenitur in natura deficit potēti. Cum enim uolitas de se ordinetur in bonum, sicut in propriū obiectū, quod in malum tendat, non potest contingere nisi ex hoc q̄ malum apprehenditur sub ratione boni, quod pertinet ad defectum intellectus, uel rationis, unde cauatur libertas arbitrii: non autē pertinet ad rationem alicuius potēti q̄ deficit in suo actū: sicut non pertinet ad rationem uisus potentie quod aliquis obscurē uideat. Et ideo nihil prohibet inueniri lib. arb. quod ita tēdit in bonū, q̄ nullo modo potest tendere in malum, uel ex natura sicut in Deo, uel ex p̄fectione gratiæ, sicut in hominibus, & angelis beatis. Secunda aut̄ diuersitas, in quam Lib. arb. potest, attenditur secundum differentiam mutationis, quæ quidē non consistit in hoc, q̄ aliquis diuersa uelit. Nam, & ipse Deus uult in diuersitate sicut in Deo, uel ex p̄fectione gratiæ, sicut in hominibus, & angelis beatis. Secundum quid conuenit diuersis temporibus, & personis: sed mutatio Liberi arbitriū consistit in hoc quid alius illud idem, & pro tempore nō uelit, quod prius uolebat: aut uelit qd̄ prius nō uolebat, & hec diuersitas non per se pertinet ad rationē Lib. arb. sed accidit ei secundum conditionē naturæ mutabilis. Sicut non est de ratione uisus potentie, quid

In isto articulo  
parum ante  
hac verba.

Lib. 13. c. 3,  
in fin. & c. 4.  
tom. 3.

QVÆS. XVI DE DÆMONIBVS, ART. V.

quod diuersimode uidear: sed hoc contingit quan-  
doque propter diuersam dispositionem uidentis,  
cuius oculus quandoque est purus, quandoque au-  
tem turbatus. Et similiter etiam mutabilitas, seu di-  
uersitas liberi arbitrii non est de ratione eius: sed ac-  
cidit ei in quantum est in natura mutabili. Muratur  
enim in nobis liberum arbitrium ex causa intrinse-  
ca, & ex causa extrinseca. Ex causa quidem intrinse-  
ca, uel propter rationem: puta cum quis aliquid prius  
nesciebat, quod postea cognoscit, uel propter ip-  
sum appetitum, qui quandoque sic est dispositus per  
passionem, uel habitum, ut tendat in aliquid sicut  
in sibi conueniens, quod cessante passione uel ha-  
bitu sibi conueniens non est. Ex causa uero extrin-  
seca, puta cum Deus immutat voluntatem hominis  
per gratiā de malo in bonum, secundum illud Pro-  
verb. 21. Cor regum in manu Dei, & quo cunq; uol-  
uerit uertet illud. Hæc autem duplex causa cœlast in  
angelis post primam electionem. Et primo quidem  
naturaliter in his, quæ ad ordinem nature pertinent  
immobiliter se habent: quia mutatio est existentis  
in potentia, ut dicitur in 3. Physic. hoc autem ad na-  
turam angelicam pertinet, ut actu habeat notitiam  
omnium, que naturaliter scire possunt. Sicut nos na-  
turaliter actu habemus notitiam primorum princi-  
piorum, ex quibus procedimus ratiocinando ad ac-  
quirendam cognitionem conclusionum: quod in  
Angelis non contingit, quia in ipsis principiis intue-  
tur oes conclusiones, quæ ad naturalem eorum co-  
gnitionem pertinent. Et ideo sicut immobiliter nos  
habemus in cognitione primorum principiorum: ita intellectus eorum immobiliter se habet circa oia,  
que naturaliter cognoscit. Et quia uoluntas propor-  
tionatur intellectui, consequens est quod etiam uoluntas  
eorum naturaliter sit immutabilis circa ea, quæ ad  
ordinem nature pertinent, uerum est autem, quod sunt  
in potentia respectu motus in supernaturalia, siue p  
conuersione, siue per auersionem, unde hæc sola  
mutatio in eis esse potest, ut de gradu naturæ ipsorum  
moueantur in id quod est supra naturam cœvertudo  
se, uel auertendo. Sed quod est aduenire alicui, ad-  
venit ei secundum modum suæ naturæ, consequens  
est ut immobiliter angeli perseverent, uel in auersio-  
ne, uel in cœversione respectu supernaturalis boni.  
Ex parte uero extrinseca immutabiles sunt, uel in  
bono, uel in malo post primam electionem, quia  
tunc finitur in eis status uiatoris: unde non pertinet  
ad rationem diuinæ sapientiæ, ut ulterius dæmonibus  
gratia infundatur, per quam reuocent a malo pri-  
ma auersionis, in qua immobiliter perseverant. Et  
ideo quæcumq; diuersa eligant per liberum arbitriū,  
in omnibus tamen peccant: quia in omni coram  
electione permanet uis primaæ electionis ipsorum.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod bona natu-  
ralia in angelis sunt integra quantum pertinet ad na-  
turam ordinem: sunt tamen corrupta, uel depravata  
seu diminuta per comparationem ad capacitatem  
gratia, uel gloria.

AD SECUNDVM dicendum, quod peccatum est contra  
naturam non secundum id quod peccans appetit:  
sed secundum inordinationem ex qua habet rationem  
mali. Et ideo nihil prohibet quod peccator immobiliter  
perseveret in eo, quod peccando appetit.

AD TERTIVM dicendum, quod Deus est causa statu ange-  
lorum, in quo sunt obstinati in malo non quidem sicut  
causando, uel conseruando malitia: sed sicut non im-  
partiendo gratia. Sic enim dicitur aliquos indurare

A secundum illud Roman. 9. Cuius vult misericordia  
quem vult indurare.

AD QUARTVM dicendum, quod immobiliter per-  
nere in malo, non conuenit diabolo ex tua causa  
ex duabus. Non esse in malo compete ei ex propria  
voluntate: sed immobiliter inhæret ei ad glorias applicatur, conuenit ei ex propria natura.

AD QUINTVM dicendum, quod diabolus non possit  
se proprio loquendo culpam sentire, ita loquendus  
hendat, & refugiat quasi malum culpa suum percep-  
tum: quia hoc pertinet ad mutationem liberi  
arbitrii. Et per consequens non potest sperare epu-  
s uina misericordia ueniam, quasi de culpa.

AD SEXTVM dicendum, quod diabolus non possit  
potest per seipsum resurgere a peccato, sicut in  
modo: sed ultrem secundum modum naturæ figura-  
tur ei, ut immobiliter inhæret ei quod per propria  
voluntate elegit. Et ideo peccatum eius est  
irremediabile, quam peccatum hominis.

AD SEPTIMVM dicendum, quod cum dico pos-  
sunt currere si volo, antecedens est possibile, &  
consequens est possibile: sed cum dico, dico  
potest reuerti ad bonum si uult, antecedens  
possibile, ut ex dictis patet, unde non est simile.

AD OCTAVVM dicendum, quod sicut mons au-  
nis a Deo fuit in diabolo voluntarius iterum  
quis in eo quod uoluit est voluntarius. Nam  
tare perseuerat in malo: sed tamen uolun-

C tari in hoc immobilitate manet, ratione iam de-

AD NONVM dicendum, quod a luce increata illa  
spiritualis illuminatur dupliciter, uno modo  
ne naturali, & sic Angelus bonus, uel malus  
illuminiatur quam anima, alio modo lumina-  
tia, & sic malus Angelus minus est capax illumi-  
nationis propter impedimentum gravem  
immobiliter in eo manet, ut dictum est.

AD X. dicendum, quod liberum arbitrium non  
est naturaliter vertibile, quantum ad naturam  
sua: sed solum habet vertibilitatem responsive  
naturalium, ad quæ potest conuerti, uel reuerti:  
quod cum fecerit, immobiliter in eo  
uerat, sicut dictum est.

AD XI. dicendum, quod sicut ebrios non  
peccare, non quidem considerato prædicto, sed  
considerata ebrietatis voluntaria causa  
dicendum quam imputatur ei aliquid ad culpan  
potest intelligi quod diabolus tenuerit con-  
Deum, quamvis hoc esset impossibile secundum  
præsentem statum, quia in hunc statum ei  
taria causa deuenit.

AD XII. dicendum, quod illud quod est magis infa-  
magis determinatum ad unum factum obiecta, &  
tus superior ad plura se extendit: sed tamen  
quod est supremum ratione immutabilitatis, & co-  
gis determinatum ad unum. Et hoc modo  
arbitrium diaboli est determinatum ad malum.

AD XIII. dicendum, quod mouere uoluntate  
Ius Deus potest, qui etiam factum ab solutam pos-  
set mutare uoluntatem dæmoni in bonum  
sed tamen hoc non congruit natura ipsius factum  
est: unde non est simile de appetitu factum  
qui secundum naturam mutabilis est.

AD XIV. dicendum, quod diabolus bonum  
num secundum quod est fons omnis naturæ  
intelligit esse melius quam bonum proprium, &  
factum quod est proprium principiū boni gratuitem  
factum qui summa manet in prima peruersitate, quia summa  
factum

titudinem per naturalem nimirū voluit obtinere.  
Ad xv. dicendum, quod per mutationem statu non amilis liberum arbitrium dēmon, qui in bonum connatuale possit ferri: amilis tamen quod non possit in bonum grātia.

Ad xvi. dicendum, q̄ immobilitas diaboli in malo caufatur proprie per adhesionem, qua haber ratione appositionis. Et ex hoc ipso quod adhuc alieui fecundū modum sua natura, magis sequitur q̄ immobiliter inhāreat, quād quod uertiblēt.

Ad xvii. dicendum, q̄ appetitus diaboli potest quadem diuersa appetere, ut dictum est, sed tamē in omnibus qua appetit, in malo immobiliter perseverat, ut ex dīctis patet.

Ad xviii. dicendum, quod ratio illa procedit de cognitione, & uoluntate naturalis boni. Nunc autē loquimur de bono gratiō, & de malo culpa, quod ei oppositum.

Ad xix. dicendum, quod diabolus habet libertatem seruandi, reūtitudinem, si eam haberet. Nam ut Anselmus dicit in eodē libro, liberum arbitriū semper habet potestatē seruandi, reūtitudinem, & cum habet, & cum non habet eam. Sicut cum aliquis habet potestatē seruandi pecuniam si haberet, haberet etiam si non haberet.

Ad xx. dicendum, quod quānū aliquem hominem contingit ex eadem causa peccare, ex qua diabolus peccauit, non tamē propter hoc omnino similiiter deformari: sed diabolus immobiliter homo autem mutabiliter secundum conuenientiam sua naturae.

Ad xxi. dicendum, q̄ sicut diabolus immobiliter perseverat in malo, cui inhaeret, ita etiam immobiliter perseveraret in falso, cui assentiret.